
6. Høring om Kommuneplan 2009 (2008-145930)
Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til forslag til høringssvar om forslag til Kommuneplan 
2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets 1.
høringssvar om forslag til Kommuneplan 2009

Problemstilling
Borgerrepræsentationen har vedtaget kommuneplanstrategi – den tænkende storby.  
Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 18. november at sende forslag til Kommuneplan 2009 
til høring i de stående udvalg. Forslaget implementerer visionen om den tænkende storby i 
København og de fire temaer: den bæredygtige by – tænk grønt, den dynamiske by – tænk innovativt, 
byen for alle - tænk mangfoldigt og byen ned til vandet – tænk blåt. I forslaget er indeholdt dels 
rammer for lokalplanlægningen og dels en miljøvurdering. Med forslag til Kommuneplan 2009 er 
endvidere fremsendt en investeringsanalyse vedrørende offentlig infrastruktur og offentlige 
serviceinstitutioner, herunder skoler og dagtilbud.

Løsning

I forslag til Kommuneplan 2009 implementeres de 5 overnævnte hovedtemaer dels i en række 
konkrete byudviklingsprojekter og dels ved dannelsen af syv partnerskaber om konkrete projekter, 
ligesom de indgår både i nye og mere gennemskuelige planlægningsprocesser og ved formuleringen 
af de overordnede retningslinjer, som er forudsat i planlovgivningen.

I forslaget opereres med fem centrale udfordringer: 1) trafik og energiforbrug, 2) 
befolkningsudvikling og boligstruktur, 3) social sammenhængskraft og endvidere 4) vækst, 
erhvervsstruktur og uddannelse samt 5) bæredygtig udvikling af nye store byudviklingsområder. 

For en nærmere belysning og beskrivelse af ovennævnte temaer og udfordringer henvises dels til 
selve kommuneplanforslaget og Økonomiforvaltningens indstilling til Økonomiudvalget, jf. bilag.

Byen For alle

Børne- og Ungdomsudvalgets virksomhedsområde indgår i kommuneplanforslagets hovedtema Byen 
for alle. Som det fremgår af forslaget er der en sammenhæng mellem boligformer, 
bosætningsmønster, befolkningssammensætning og søgningen til kommunens skoler og institutioner, 
som bidrager til den delte by. Med afsæt i udviklingsprogrammet Faglighed for alle søges denne 
opdeling modvirket med en række initiativer, som har fokus på styrket faglighed, integration, tryghed 
og sundhed og dermed trivsel for børn og unge i et sammenhængende tilbud i kommunens skoler, 
fritids- og dagtilbud. BUF er i den forbindelse optaget af og inddraget i kommunens tværgående 
projekt Sikker by, og det foreslås at projektet tillægges en større vægt – eventuelt som særskilt tema 
– i kommuneplanforslaget. 

Den dynamiske by



Under hovedtemaet Den dynamiske by omtales samarbejdet mellem virksomheder og Københavns 
Universitet (campusmodellen). Med afsæt i Børne- og Ungdomsudvalgets høringssvar over forslag til 
Kommuneplanstrategi, skal BUF fremhæve, at der er behov for at anlægge et bredere perspektiv 
omkring uddannelsesinstitutionernes virke og placering. København bør i højere grad fremstå som en 
egentlig uddannelsesby, hvor der skabes sammenhæng mellem uddannelsesinstitutioner, 
forskningsinstitutioner og erhvervsvirksomheder m.v. – ikke mindst i forhold til de 
innovationsbærende brancher. København vil således kunne være en dynamisk ramme for et 
forgrenet net af uddannelsesværkssteder og –mødesteder/fora. For den københavnske befolkning må 
det således være afgørende, at børn og unge gennem et sammenhængende uddannelsessystem 
(folkeskole – ungdomsuddannelser - højere uddannelsesinstitutioner) indgår aktivt i og dermed får 
andel i byens fortsatte udvikling som metropol. I kommuneplanforslaget indgår endvidere 
bestræbelserne på at skabe grobund for mindre, nye og innovative virksomheder. BUF foreslår, at 
ledige lokaler på eksisterende og nye skoler udnyttes til formålet. BUF forslår, at ovenstående 
bemærkninger indgår i kommuneplanforslaget – under temaet Den dynamiske by og at BUF indgår i 
det foreslåede partnerskab mellem Københavns Kommune og Københavns Universitet (campus-
modellen) og i partnerskabet vedrørende lokalebørs.

Den bæredygtige by

I forhold til hovedtemaet Den bæredygtige by skal BUF fremhæve bestræbelser på, at skoler og 
institutioner opføres, ombygges og drives bæredygtigt, blandt andet i form af spydspidsprojekter. 
Det må dog bemærkes, at anlægsudgifterne herved vil kunne blive højere, hvorfor målet kun kan nås 
ved tilvejebringelse af yderligere anlægsmidler. BUF skal videre fremhæve, at bæredygtighed er nært 
forbundet med adfærdsmønstret i institutionerne og hos virksomheder og borgere. Gennem 
undervisning og aktiviteter bestræber BUF sig på, at børnene allerede tidligt lærer at arbejde med 
udfordringer, problemstillinger og løsninger om bæredygtighed – blandt andet i konkrete tilbud som 
Grøn skole-projekter, Energi- og vandværkstedet, Øresund miljøskole, BY-X m.v. Aktuelt forestår 
BUF sammen med UNICEF et Børneklimatopmøde i november 2009. København bør derfor som 
værtsby for disse arrangementer sætte børnenes forslag på dagsordenen ved at indtænke dem ved 
udmøntningen af Den bæredygtige by. 

Trafik

I kommuneplanforslagets afsnit om trafik, herunder bestræbelserne på at opnå en bedre balance 
mellem forskellige trafikformer, foreslår BUF at der sættes mere fokus på trafiksikre skoleveje.

Rækkefølgeplanen

Med rækkefølgeplanen i forslag til Kommuneplan 2009 er der anlagt en kadence for realisering af 
nye og store byudviklingsprojekter. I tilknytning hertil foreligger en investeringsanalyse vedrørende 
offentlig infrastruktur og offentlige serviceinstitutioner (skoler og daginstitutioner). BUF har noteret 
sig, at prognoserne hviler på de hidtidige forventninger til den samlede boligudbygning. 
Forvaltningen har i den forbindelse noteret sig det anførte investeringsbehov til både institutioner og 
skoler. Men det skal understreges, at der også er behovet for at tilvejebringe anlægsmidler til fritids- 
og ungdomsklubtilbud i de ny byudviklingsområder. Med baggrund i erfaringerne fra udviklingen i 
blandt andet Ørestad skal BUF understrege behovet for:

at lokalisering af skoler og daginstitutioner samt fritidsinstitutioner og klubber finder sted tidligt
at grundkøb også omfatter fornødent friareal
at opførelsen af daginstitutioner, fritidsinstitutioner og klubber samt skoler sker meget tidligere 



end hidtil 
Som noget helt nyt i kommuneplanen foreslås, at der dannes partnerskaber med forskellige aktører 
omkring konkrete udviklingsprojekter. BUF finder, at der er behov for en nærmere afklaring af 
partnerskabsmodellens udformning. 

BUF skal endelig bemærke, at den planlagte folkeskole m.v. i Ørestad City forventes ibrugtaget i 
2011 (og ikke i 2009).

Børne- og Ungdomsudvalget tager generelt forbehold for forslag til Kommuneplan 2009 under 
hensyn til den videre proces, herunder offentlighedshøringen.

Økonomi
I bilag til forslag til Kommuneplan 2009 er der en gennemgang af investeringsbehov bla. til skoler og
institutioner. BUF gør opmærksom på, at udgifter til etablering af fritidsinstitutioner og klubber bør 
medtages i opgørelsen af anlægsinvesteringerne i de nye byområder. Desuden bør de forventede 
driftsudgifter indregnes i det samlede udgiftsbehov.

BUF tager endvidere et generelt forbehold i forbindelse med investeringsanalyserne for 
prisudviklingen på anlægsudgifterne.

Videre proces
Efter udvalgshøringen skal Økonomiudvalget drøfte kommuneplanen, hvorefter den behandles i 
Borgerrepræsentationen den 29. januar 2009 og offentlig høring iværksættes. 

                           Else Sommer                            /Knud Langberg                      

bilag
1. Investeringsanalyse - Kommuneplan 2009
2. Kommuneplanens hovedstruktur (UDSENDT - kan ses på www.kk.dk)
3. Kommuneplanens rammer for Lokalplanlægning (kan ses på www.kk.dk)
4. Miljøvurdering af kommuneplanen (kan ses på www.kk.dk)
5. Tidligere politisk behandling

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 17.12.2008

Indstillingen blev godkendt, idet det præciseres i høringssvaret, at behovet for tidligt at indtænke 
skoler, daginstitutioner og klubber bør nævnes i forbindelse med hvert enkelt byområde. Vedr. 



bæredygtig udvikling tilføjes, at evt. forhøjede anlægsudgifter vil kunne kompenseres af langsigtede 
reduktioner i driftsbaserede energiudgifter. I relation til formuleringen om behovet for i forbindelse 
med grundkøb at sikre fornødne friarealer ønsker udvalget tilføjet, at dette skal indtænkes af såvel 
byplanlæggere som fagforvaltning afhængigt af byudviklingsplanens karakter.

V tog forbehold.




